
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

3 декабря 2012 г. № 185 

Об утверждении примерных штатных нормативов 
медицинских и других работников поликлиник и 
детских поликлиник (поликлинических отделений) 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 20 

января 2018 г. № 10 <U218e1065>; 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 

декабря 2023 г. № 205 <U223e2742> 
  
На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 

Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
1.1. примерные штатные нормативы медицинских и других работников поликлиник 

(поликлинических отделений) согласно приложению 1; 
1.2. примерные штатные нормативы медицинских и других работников детских 

поликлиник (поликлинических отделений) согласно приложению 2. 
2. Руководитель организации здравоохранения при формировании штатного 

расписания самостоятельно определяет конкретные наименования и количество 
должностей медицинских и других работников, включая должности руководителей 
структурных и (или) обособленных подразделений, исходя из: 

планируемых объемов и видов медицинской помощи; 
штатной численности должностей врачей, доведенной органом управления 

здравоохранения (вышестоящей организацией здравоохранения) в соответствии с 
нормативами кадрового обеспечения в государственных организациях здравоохранения, 
финансируемых за счет средств бюджета, за исключением ведомственных организаций 
здравоохранения, утвержденными постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. № 184 (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2008 г., № 29, 8/17836); 

номенклатуры должностей служащих с высшим и средним медицинским и 
фармацевтическим образованием, утвержденной постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 июня 2009 г. № 61 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 157, 8/21080); 

Единых тарифно-квалификационных справочников работ и профессий рабочих; 
Единых квалификационных справочников должностей служащих; 
Общегосударственного классификатора Республики Беларусь «Профессии рабочих и 

должности служащих». 
3. Расчет количества должностей медицинских и других работников поликлиник, 

входящих на правах структурных и (или) обособленных подразделений в состав 
центральных, центральных городских, центральных районных, городских поликлиник, 
центральных, центральных городских, центральных районных, городских, районных 
больниц и медико-санитарных частей, может производиться в соответствии с приложением 
1 к настоящему постановлению. 

4. Расчет количества должностей медицинских и других работников детских 
поликлиник, входящих на правах структурных и (или) обособленных подразделений в 
состав центральных, центральных городских, центральных районных, городских 
поликлиник, центральных, центральных городских, центральных районных, городских, 
районных больниц и медико-санитарных частей, может производиться в соответствии с 
приложением 2 к настоящему постановлению. 



5. Общая штатная численность должностей врачей для оказания амбулаторно-
поликлинической помощи населению, исчисленная в соответствии с настоящими 
нормативами, является минимальной и может быть увеличена за счет соответствующего 
уменьшения штатной численности должностей врачей, оказывающих стационарную 
медицинскую помощь (проведение реструктуризации организации здравоохранения, 
введение стационарозамещающих технологий и др.). 

6. Расчет количества должностей медицинских и других работников организаций 
здравоохранения, оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь, подчиненных 
Министерству здравоохранения Республики Беларусь и финансируемых за счет средств 
республиканского бюджета, производится исходя из планируемых объемов и численности 
обслуживаемого населения, по согласованию с Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь. 

7. В центральных районных поликлиниках и поликлиниках, входящих на правах 
структурных и (или) обособленных подразделений в состав центральных районных 
больниц, непосредственно оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь 
населению района по хирургии, акушерству и гинекологии, неврологии, офтальмологии, 
оториноларингологии, в штатное расписание вводится не менее 1 должности врача по 
каждой из вышеназванных специальностей. 

8. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 7 декабря 

2007 г. № 150 «Об утверждении примерных штатных нормативов медицинских и других 
работников поликлиник и детских поликлиник (поликлинических отделений)»; 

пункт 1 постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 
октября 2008 г. № 179 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 марта 
2010 г. № 30 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 7 декабря 2007 г. № 150»; 

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 февраля 
2012 г. № 11 «О внесении дополнений в постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 7 декабря 2007 г. № 150». 

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 1 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
03.12.2012 № 185 

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
медицинских и других работников поликлиник (поликлинических отделений) 

ГЛАВА 1 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ, ИМЕЮЩИЕ ВЫСШЕЕ МЕДИЦИНСКОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Штатная численность должностей врачей-специалистов для оказания медицинской 
помощи взрослому населению в амбулаторных условиях (обеспечение приема населения в 
поликлинике, включая консультативный прием; оказание медицинской помощи на дому, в 
отделениях дневного пребывания, в медицинских комиссиях при военкоматах и др.) 
устанавливается в соответствии со штатными нормативами численности должностей 
врачей-специалистов для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях 
населению в государственных учреждениях здравоохранения в расчете на 1000 жителей 
(взрослое население), определенными приложением 2 к постановлению Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. № 184 «О нормативах 



кадрового обеспечения должностями врачей-специалистов в государственных 
учреждениях здравоохранения». 

11. Должности врачей общей практики устанавливаются из расчета 1 должность на 
1 500 человек взрослого населения и вводятся в штатное расписание при наличии 
подготовленных специалистов в пределах общей штатной численности должностей врачей-
специалистов, исчисленной и доведенной вышестоящим органом управления 
(учреждением) здравоохранения согласно нормативам кадрового обеспечения в 
государственных учреждениях здравоохранения, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. № 184 «Об 
установлении нормативов кадрового обеспечения в государственных учреждениях 
здравоохранения и штатных нормативах должностей врачей-специалистов для оказания 
медицинской помощи в амбулаторных условиях населению в государственных 
учреждениях здравоохранения» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2008 г., № 29, 8/17836; 28.04.2016, № 8/30872). 

2. Должности врачей-акушеров-гинекологов устанавливаются из расчета 1 должность 
на 3000 женщин старше 15 лет с учетом женщин, закрепленных за врачом общей практики. 

3. Должности врачей-гериатров устанавливаются в пределах общей численности 
должностей врачей, предусмотренных пунктом 1 настоящих примерных штатных 
нормативов. 

4. Должности врачей-аллергологов-иммунологов устанавливаются в пределах общей 
численности должностей врачей, предусмотренных пунктом 1 настоящих примерных 
штатных нормативов. 

5. Должности врачей (терапевтов, неврологов, оториноларингологов, офтальмологов, 
хирургов и других) для работы в медицинской комиссии при военкомате утверждаются в 
штате одной из поликлиник из расчета 0,015 должности суммарно на 1000 взрослого 
населения в пределах численности должностей врачей, предусмотренных пунктом 1 
настоящих примерных штатных нормативов. 

6. Должности врачей (терапевтов и других) для проведения медицинских осмотров 
лиц, занятых на пищевых предприятиях, в организациях торговли, здравоохранения и 
других, работники которых подлежат периодическим осмотрам, устанавливаются в штате 
одной из поликлиник, на которую возложена эта работа, из расчета 1 должность суммарно 
на 4000 лиц, проходящих медицинские осмотры. 

Рекомендуется содержать за счет внебюджетных средств. 
7. Должности врачей-травматологов-ортопедов для оказания круглосуточной 

амбулаторной травматологической помощи устанавливаются в штате одной из поликлиник 
города (городского административного района) с численностью населения 100 тыс. человек 
и более в зависимости от объема работы и расчетных норм обслуживания, но не менее 
одного круглосуточного поста, в пределах численности должностей врачей-травматологов-
ортопедов, предусмотренных пунктом 1 настоящих примерных штатных нормативов. 

8. Должности врачей клинической лабораторной диагностики, врачей-лаборантов 
клинико-диагностических, бактериологических, серологических лабораторий 
устанавливаются исходя из расчета 1 должность на: 

12 600 условных единиц лабораторных исследований в год при 38,5-часовой рабочей 
неделе; 

11 500 условных единиц лабораторных исследований в год при 35-часовой рабочей 
неделе. 

9. Должности врачей-рентгенологов устанавливаются из расчета 1 должность на 7500 
условных единиц рентгеновских исследований в год при 30-часовой рабочей неделе. 

10. Должности врачей-физиотерапевтов устанавливаются из расчета 1 должность на 
40 должностей врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием. 

11. Должности врачей лечебной физкультуры устанавливаются исходя из объема 
работы и расчетных норм времени из расчета 1 должность на 5800 обследований, 
определений методик процедур и их дозировки в год (20 минут на 1 обследование, 
определение методик процедур и их дозировки на одного пациента) при 38,5-часовой 
рабочей неделе. 



12. Должности врачей-рефлексотерапевтов устанавливаются из расчета 1 должность 
на 40 должностей врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием. 

13. Должности врачей функциональной диагностики устанавливаются исходя из 
объема работы и расчетных норм времени из расчета 1 должность на 11 700 условных 
единиц функциональных исследований в год при 38,5-часовой рабочей неделе. 

Должности врачей функциональной диагностики, выполняющих ультразвуковые 
исследования, устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из 
расчета 1,0 должность на 9800 условных единиц ультразвуковых исследований в год при 
35-часовой рабочей неделе. 

14. Должности врачей-эндоскопистов устанавливаются исходя из объема работы и 
расчетных норм времени из расчета 1 должность на 9200 условных единиц 
эндоскопических исследований, лечебно-диагностических процедур в год при 35-часовой 
рабочей неделе. 

15. Должности врачей ультразвуковой диагностики устанавливаются исходя из 
объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должности на: 

10 400 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических 
процедур под ультразвуковым контролем в год при 38,5-часовой рабочей неделе; 

9800 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических 
процедур под ультразвуковым контролем в год при 35-часовой рабочей неделе. 

16. Должности врачей – радиационных онкологов устанавливаются из расчета 1 
должность на одну установку дистанционной лучевой терапии в смену. 

17. Должность врача – клинического фармаколога устанавливается в амбулаторно-
поликлинических организациях здравоохранения мощностью 500 и более посещений в 
смену в пределах общей численности должностей врачей. 

18. Должность врача-терапевта отделения профилактики устанавливается в пределах 
общей численности должностей врачей из расчета: 

до 40,0 тыс. человек – 1,0 должности; 
от 40,0 до 60,0 тыс. человек – 1,5 должности; 
свыше 60,0 тыс. человек – 2,0 должности. 
19. Должность врача по медицинской профилактике устанавливается из расчета 

0,0024 должности на 1000 человек взрослого населения. 
20. Должность врача-методиста устанавливается из расчета 0,016 должности на 1000 

человек взрослого населения, обслуживаемого поликлиникой, но не менее 2 должностей на 
район (административный район, поликлинику с численностью обслуживаемого населения 
свыше 50 тысяч человек). 

21. Исключен. 
22. Должности заведующих отделениями устанавливаются в зависимости от 

количества должностей врачей соответствующих специальностей, рассчитанных по пункту 
1 настоящих примерных штатных нормативов: 

отделением общей врачебной практики, терапевтическим отделением, женской 
консультацией (в указанном порядке рассчитывается должность заведующего каждым 
отделением общей врачебной практики, терапевтическим отделением, женской 
консультацией) – при количестве должностей врачей-специалистов всех наименований: 

от 6,5 до 9 должностей – заведующий отделением вводится вместо должности врача; 
9 и более должностей – заведующий отделением вводится вместо 0,5 должности 

врача; 
хирургическим отделением – при количестве должностей врачей-хирургов и врачей-

травматологов-ортопедов (при отсутствии в организации здравоохранения должности 
заведующего травматологическим (ортопедическим) отделением): 

от 5 до 8 должностей – заведующий отделением вводится вместо должности врача; 
8 и более должностей – заведующий отделением вводится вместо 0,5 должности 

врача; 
травматологическим (ортопедическим) отделением – при количестве должностей 

врачей-травматологов-ортопедов (включая должности врачей-травматологов-ортопедов 
для оказания круглосуточной травматологической помощи): 

от 3,5 до 8 должностей – заведующий отделением вводится вместо должности врача; 



8 и более должностей – заведующий отделением вводится вместо 0,5 должности 
врача; 

оториноларингологическим, офтальмологическим, неврологическим, 
эндокринологическим, урологическим отделениями – по каждому из отделений указанного 
профиля при количестве должностей врачей соответствующих наименований 3,5 и более – 
вместо должности врача; 

отделением профилактики – вместо должности врача-терапевта отделения 
профилактики при количестве должностей врачей 1 и более; 

рентгеновским, физиотерапевтическим, радиологическим отделениями, отделением 
функциональной диагностики, отделением ультразвуковой диагностики, эндоскопическим 
и другими вспомогательными лечебно-диагностическими отделениями – по каждому из 
отделений указанного профиля при количестве должностей врачей соответствующих 
наименований 3 и более – вместо должности врача; 

отделением медицинской реабилитации – вместо должности врача-реабилитолога при 
количестве должностей врачей-специалистов 1 и более. 

23. Должности заведующих кабинетами: рентгеновским, физиотерапевтическим, 
радиологическим, функциональной диагностики, ультразвуковой диагностики, 
эндоскопическим, хирургическим и другими вспомогательными лечебно-
диагностическими кабинетами – врачей соответствующих специальностей 
устанавливаются по каждому из кабинетов указанного профиля при количестве должностей 
врачей соответствующих наименований от 1 до 3 должностей – вместо должности врача. 

24. Должность заведующего организационно-методическим кабинетом – врача-
методиста вводится вместо должности врача-методиста на район (административный 
район). 

25. Должность заведующего клинико-диагностической, бактериологической, 
серологической лабораториями – врача клинической лабораторной диагностики 
устанавливается вместо должности врача при количестве должностей врачей клинической 
лабораторной диагностики от 1 и более. 

26. Для поликлиник, входящих в состав организаций здравоохранения на правах 
структурных и (или) обособленных подразделений, должности заведующих отделениями – 
врачей соответствующих специальностей в случаях, если они не могут быть введены в 
соответствии с пунктом 22 настоящих примерных штатных нормативов, устанавливаются: 

хирургическим, гинекологическим отделениями – при наличии в организации 
здравоохранения 20 коек соответствующего профиля и 2 и более должностей врачей 
соответствующей специальности – вместо должности врача; 

терапевтическим, неврологическим и другими отделениями – при наличии в 
организации здравоохранения 20 коек соответствующего профиля и 3 и более должностей 
врачей соответствующей специальности – вместо должности врача. 

27. Должность заведующего поликлиникой устанавливается в поликлиниках, 
входящих в состав организаций здравоохранения на правах структурных и (или) 
обособленных подразделений. 

ГЛАВА 2 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ, ИМЕЮЩИЕ СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ 

МЕДИЦИНСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

28. Должности медицинских сестер общей практики устанавливаются из расчета: 
1,5 должности на каждую должность врача общей практики при организации работы 

без помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи, кроме указанных 
должностей врачей, полагающихся на население приписного участка, обслуживаемое 
фельдшерско-акушерским пунктом; 

1 должность на каждую должность врача общей практики при организации работы с 
помощником врача по амбулаторно-поликлинической помощи. 

Должности помощников врача по амбулаторно-поликлинической помощи 
устанавливаются при наличии подготовленных специалистов из расчета 1 должность на: 



2 должности врачей, ведущих амбулаторный прием, кроме указанных должностей 
врачей, полагающихся на население приписного участка, обслуживаемое фельдшерско-
акушерским пунктом; 

1 должность врача общей практики для обслуживания взрослого населения. 
29. Должности медицинских сестер врачебных кабинетов устанавливаются из 

расчета: 
2 должности на каждую должность врача: хирурга, травматолога-ортопеда, 

предусмотренную пунктом 1 настоящих примерных штатных нормативов; 
1,5 должности на каждую должность врача: офтальмолога, оториноларинголога, 

предусмотренную пунктом 1 настоящих примерных штатных нормативов; 
1 должность на каждую должность врача: кардиолога, ревматолога, уролога, 

аллерголога-иммунолога, инфекциониста, невролога, эндокринолога, терапевта, 
гастроэнтеролога, ревматолога, реабилитолога, гериатра; 

1 должность на каждые 2 должности врачей, предусмотренных для проведения 
медицинских осмотров лиц, занятых на пищевых и других предприятиях, и 
освидетельствования водителей (рекомендуется содержать за счет внебюджетных средств); 

1 должность в смену на круглосуточный травматологический пункт при наличии 
объема работы. 

30. Должности фельдшеров (помощников врача по амбулаторно-поликлинической 
помощи) для обслуживания инвалидов, работающих на специальных предприятиях или 
обучающихся в специальных учебных заведениях, устанавливаются из расчета 1 должность 
на каждое, не имеющее здравпункта, предприятие, учебное заведение с числом работающих 
(обучающихся) 150 и более. 

31. Должности медицинских сестер фотария для рабочих, занятых на подземных 
работах, устанавливаются из расчета 0,5 должности на каждую смену указанных рабочих, 
но не более 1,5 должности на фотарий (рекомендуется содержать за счет внебюджетных 
средств). 

32. Должности медицинских сестер процедурного кабинета устанавливаются из 
расчета 1 должность на 10 должностей врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический 
прием. 

33. Должности фельдшеров-лаборантов устанавливаются исходя из объема работы и 
расчетных норм времени из расчета 1 должность на: 

11 400 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 38,5-
часовой рабочей неделе; 

10 300 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 35-
часовой рабочей неделе. 

Должности фельдшеров-лаборантов, работающих во врачебных амбулаториях, 
фельдшерско-акушерских пунктах, расположенных в сельской местности, 
устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из расчета 
1 должность на: 

9500 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 38,5-
часовой рабочей неделе; 

8500 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 35-часовой 
рабочей неделе. 

Должности фельдшеров-лаборантов централизованных серологических лабораторий 
устанавливаются из расчета 1 должность на каждые 75 исследуемых сывороток в год. 

В штате лабораторий, выполняющих постановку реакции иммобилизации бледных 
трепонем и реакции иммунофлуоресценции, дополнительно устанавливается 1 должность 
фельдшера-лаборанта с учетом фактического объема работ. 

34. Должности рентгенолаборантов устанавливаются из расчета 1 должность на 
рентгеновский (флюорографический) кабинет в смену. 

35. Должности медицинских сестер по физиотерапии устанавливаются из расчета 
1 должность на 15 000 условных физиотерапевтических единиц в год. 

36. Должности медицинских сестер-массажистов (техников-массажистов) 
устанавливаются из расчета 1 должность на 7800 условных единиц массажных процедур в 
год. 



37. Должности инструкторов по лечебной физкультуре устанавливаются исходя из 
объема работы и временных норм нагрузки из расчета 1 должность на 9600 условных 
единиц (время проведения медицинского вмешательства в течение 10 минут) лечебной 
физкультуры в год при 38,5-часовой рабочей неделе. 

38. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
рефлексотерапии устанавливаются соответственно числу должностей врачей-
рефлексотерапевтов, предусмотренных пунктом 12 настоящих примерных штатных 
нормативов. 

39. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
функциональной диагностики устанавливаются соответственно числу должностей врачей 
функциональной диагностики, предусмотренных пунктом 13 настоящих примерных 
штатных нормативов, но не менее 1 должности на кабинет. 

40. Должности медицинских сестер (фельдшеров) эндоскопических отделений 
(кабинетов) устанавливаются из расчета 1,5 должности на каждую должность врача-
эндоскописта, предусмотренную пунктом 14 настоящих примерных штатных нормативов. 

41. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
ультразвуковой диагностики устанавливаются соответственно числу должностей врачей 
ультразвуковой диагностики, предусмотренных пунктом 15 настоящих примерных 
штатных нормативов. 

42. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) радиологии 
устанавливаются из расчета 1 должность на одну установку дистанционной лучевой 
терапии в смену. 

43. Должности акушерок смотровых кабинетов устанавливаются из расчета 
1 должность на 13,5 тысячи женщин городов (18 лет и старше), но не менее 1 должности в 
смену. 

44. Должности акушерок устанавливаются в поликлиниках, входящих в состав 
организаций здравоохранения на правах структурных и (или) обособленных 
подразделений, на которые возложено оказание акушерско-гинекологической помощи, 
соответственно должностям врачей акушеров-гинекологов, полагающимся для этих целей, 
но не менее 1 должности. 

45. Должности инструкторов-валеологов устанавливаются в поликлинике с 
количеством полагающихся должностей врачей: 

от 20 до 60 – 1 должность; 
60 и более – 2 должности. 
46. Должности медицинских сестер (фельдшеров, помощников врача по амбулаторно-

поликлинической помощи) отделений профилактики устанавливаются в кабинет 
доврачебного приема из расчета: 

до 40,0 тыс. человек – 1,0 должности в смену; 
от 40,0 до 80,0 тыс. человек – 2,0 должности в смену; 
свыше 80,0 тыс. человек – 3,0 должности в смену. 
Для обеспечения организации диспансеризации должность фельдшера (помощника 

врача по амбулаторно-поликлинической помощи) устанавливается из расчета 1 должность 
на 15,0 тысячи прикрепленного к поликлинике населения. 

47. Должности медицинских статистиков устанавливаются из расчета 1 должность на 
каждые 40 должностей врачей в поликлинике. 

В поликлинике, имеющей в штате должность врача-методиста, устанавливается 
дополнительно 1 должность медицинского статистика. 

48. Должности фельдшеров (медицинских сестер) по оптометрии устанавливаются по 
усмотрению органов управления здравоохранения исходя из объема работы, из расчета на 
200 тысяч взрослого городского населения, но не более 1 должности. 

49. Должности медицинских регистраторов устанавливаются из расчета 1 должность 
на: 

4 должности врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием; 
рентгеновский архив поликлиники с количеством должностей врачей, ведущих 

амбулаторно-поликлинический прием, 80 и более. 



50. Должность старшей операционной медицинской сестры устанавливается в штате 
поликлиники с количеством должностей врачей-хирургов и врачей-травматологов-
ортопедов 4 и более – вместо одной должности медицинской сестры. 

51. Должности старших медицинских сестер (старших фельдшеров-лаборантов, 
старших акушерок) отделений (лабораторий, женских консультаций) устанавливаются 
соответственно должностям заведующих отделениями (лабораториями, женскими 
консультациями), предусмотренными пунктами 22, 25 настоящих примерных штатных 
нормативов. 

52. Должность медицинского регистратора (старшего) регистратуры устанавливается 
в поликлинике с количеством должностей медицинских регистраторов, предусмотренных 
пунктом 49 настоящих примерных штатных нормативов, 8 и более – вместо одной из них. 

53. Должность старшей медицинской сестры физиотерапевтического отделения 
устанавливается в поликлинике с количеством должностей медицинских сестер по 
физиотерапии и массажу, предусмотренных пунктами 35, 36 настоящих примерных 
штатных нормативов, 4 и более – вместо одной из них. 

54. Должность главной медицинской сестры поликлиники устанавливается при 
наличии 30 и более должностей врачей (включая должность руководителя поликлиники). 

55. Должность старшей медицинской сестры поликлиники, входящей в состав 
организаций здравоохранения на правах структурного подразделения, устанавливается 
соответственно должности заведующего поликлиникой, предусмотренной пунктом 27 
настоящих примерных штатных нормативов. 

ГЛАВА 3 
ПРОЧИЕ РАБОТНИКИ 

56. Профессии санитарок врачебных кабинетов, лабораторий, регистратуры и других 
структурных подразделений поликлиники вводятся из расчета 1 единица на: 

1 должность врача-эндоскописта; 
1 должность врача: хирурга, травматолога-ортопеда, уролога, инфекциониста; 
2 должности врачей: аллергологов-иммунологов, радиационных онкологов, лечебной 

физкультуры (инструкторов по лечебной физкультуре, инструкторов-методистов 
физической реабилитации), психиатров-наркологов, функциональной диагностики, 
ультразвуковой диагностики; 

3 должности других врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием; 
4 должности врачей по проведению медицинских осмотров лиц, занятых в пищевых 

и других предприятиях (организациях), и по освидетельствованию водителей 
(рекомендуется содержать за счет внебюджетных средств); 

4 должности врачей лабораторной диагностики, фельдшеров-лаборантов; 
2 должности медицинских сестер по физиотерапии, а при наличии водо-грязе-торфо-

озокерито-парафинолечения – на 1 должность медицинской сестры, занятой отпуском 
указанных процедур; 

1 должность операционной медицинской сестры; 
1 должность медицинской сестры процедурного кабинета, но не более 1 единицы на 

кабинет в смену; 
рентгеновский (флюорографический) кабинет в смену; 
смотровой кабинет; 
регистратуру в смену. 
57. Профессия сестры-хозяйки вводится в каждой поликлинике. 

ГЛАВА 4 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ 

58. Должности учителей-дефектологов рекомендуется устанавливать исходя из 
объема работы и расчетных норм обслуживания, утверждаемых Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь в установленном порядке. 



ГЛАВА 5 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ВРАЧЕБНЫХ ЗДРАВПУНКТОВ 

59. Должности (профессии) медицинских работников врачебных здравпунктов, 
организуемых при учреждениях, обеспечивающих получение высшего (среднего 
специального) образования с численностью студентов (учащихся) на дневных факультетах 
(отделениях) 1200 и более человек и финансируемых за счет средств бюджета, 
устанавливаются по следующим штатным нормативам (при отсутствии фельдшерского 
здравпункта): 

  

Наименование должности (профессии) 
Количество должностей (профессий) при 

численности студентов (учащихся) 
от 1200 до 2000 человек 2000 человек и более 

Заведующий здравпунктом – врач-терапевт 1 1 
Врач-терапевт – 1 
Фельдшер, акушерка, медицинская сестра, помощник врача 
по амбулаторно-поликлинической помощи (суммарно) 1 2 
Санитарка 1 1 

  
60. Для медицинского обслуживания работников промышленных предприятий, 

строительных организаций, организаций связи и других отраслей экономики могут 
организовываться врачебные здравпункты в соответствии с пунктом 59 настоящих 
примерных штатных нормативов согласно заключенным договорам с территориальными 
поликлиниками. 

Рекомендуется содержать за счет внебюджетных средств. 

ГЛАВА 6 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ФЕЛЬДШЕРСКИХ ЗДРАВПУНКТОВ 

61. Должности (профессии) медицинских работников фельдшерских здравпунктов, 
организуемых для медицинского обслуживания студентов (учащихся) высших (средних 
специальных) учебных заведений с численностью обучающихся на дневных факультетах 
(отделениях) 500 и более в каждом из них и содержащихся за счет средств бюджета, 
рекомендуется устанавливать по следующим штатным нормативам (при отсутствии 
врачебного здравпункта): 

  

Наименование должности (профессии) 

Количество должностей (профессий) при 
численности студентов (учащихся) 

от 500 до 800 
человек 

от 800 до 1500 
человек 

от 1500 до 2000 
человек 

Заведующий здравпунктом – фельдшер (медицинская 
сестра, помощник врача по амбулаторно-поликлинической 
помощи) 1 1 1 
Фельдшер, акушерка, медицинская сестра, помощник врача 
по амбулаторно-поликлинической помощи (суммарно) – 1 1,5–2 
Санитарка – 1 1 

  
62. Для медицинского обслуживания работников промышленных предприятий, 

строительных организаций, организаций связи и других отраслей экономики могут 
организовываться фельдшерские здравпункты в соответствии с пунктом 61 настоящих 
примерных штатных нормативов согласно заключенным договорам с территориальными 
поликлиниками. 

Рекомендуется содержать за счет внебюджетных средств. 

ГЛАВА 7 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СТЕРИЛИЗАЦИОННЫХ ОТДЕЛЕНИЙ 



63. Должности (профессии) медицинских работников централизованных 
стерилизационных отделений устанавливаются в поликлиниках в зависимости от объема 
работы, но не менее 1 должности в смену в пределах общей численности медицинских 
работников, полагающихся поликлинике. 

ГЛАВА 8 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЙ 

(КАБИНЕТОВ) 

64. Должности (профессии) медицинских работников стоматологических отделений 
(кабинетов) устанавливаются в соответствии с постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 19 апреля 2006 г. № 23 «Об утверждении 
примерных штатных нормативов медицинских работников стоматологических (детских 
стоматологических) поликлиник». 

ГЛАВА 9 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

65. При возложении эндокринологической, дерматовенерологической, 
онкологической, психиатрической, фтизиатрической, наркологической, кардиологической 
амбулаторно-поликлинической медицинской помощи на поликлинику должности 
медицинских работников по соответствующим видам медицинской помощи 
устанавливаются в следующем порядке: 

дерматовенерологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 2005 г. № 195 
«Об утверждении штатных нормативов медицинских и педагогических работников кожно-
венерологических диспансеров»; 

онкологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 апреля 2016 г. № 55 «О 
примерных штатных нормативах онкологической службы»; 

психиатрическая (психотерапевтическая) помощь – по штатным нормативам, 
утвержденным постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 
октября 2006 г. № 85 «Об утверждении примерных штатных нормативов медицинских, 
педагогических и других работников психиатрических больниц, психоневрологических 
диспансеров»; 

фтизиатрическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 июня 2017 г. № 65 «Об 
утверждении примерных штатных нормативов медицинских и других работников 
структурных подразделений организаций государственной системы здравоохранения, 
оказывающих фтизиатрическую помощь в стационарных и амбулаторных условиях и 
признании утратившим силу постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 14 марта 2006 г. № 12»; 

наркологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 апреля 2008 г. № 81 «Об 
утверждении примерных штатных нормативов медицинского и фармацевтического 
персонала наркологических диспансеров, отделений и кабинетов»; 

ГЛАВА 10 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ОТДЕЛЕНИЙ АМБУЛАТОРНОЙ ХИРУРГИИ 

66. Должность врача-хирурга устанавливается из расчета 1 должность на 5 коек в 
пределах общей численности должностей врачей-хирургов, предусмотренных пунктом 1 
настоящих примерных штатных нормативов. 

67. Должность врача-анестезиолога-реаниматолога устанавливается из расчета 1 
должность на 10 коек. 



68. Должность заведующего отделением – врача-хирурга устанавливается при 
наличии в отделении 10 и более коек вместо должности врача-хирурга, предусмотренной 
пунктом 67 настоящих примерных штатных нормативов. 

69. Должность медицинской сестры устанавливается из расчета 1 должность на 5 коек. 
70. Должность медицинской сестры операционной устанавливается из расчета 1 

должность на 5 коек. 
71. Должность медицинской сестры-анестезиста устанавливается из расчета 1 

должность на 5 коек. 
72. Профессия младшей медицинской сестры по уходу за больными (санитарки) 

вводится из расчета 1 единица на 5 коек. 

ГЛАВА 11 
МЕДИЦИНСКИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ 

СУРДОЛОГОПЕДИЧЕСКИХ, ФОНИАТРИЧЕСКИХ КАБИНЕТОВ И КАБИНЕТОВ 
СЛУХОПРОТЕЗИРОВАНИЯ 

73. Должности медицинских и педагогических работников сурдологопедических, 
фониатрических кабинетов и кабинетов слухопротезирования, организуемых в составе 
одной из городских поликлиник в городах с населением 100 тысяч жителей и более, 
поликлиник областных больниц, устанавливаются по следующим примерным штатным 
нормативам: 

  
Наименование должности Количество должностей 

Сурдологопедический кабинет 
Врач-оториноларинголог-сурдолог (заведующий) 1 
Врач-оториноларинголог-сурдолог 1 
Врач-невролог  1 
Медицинская сестра  1 
Санитарка  1 

Слухопротезный кабинет 
Врач-оториноларинголог-сурдолог 1 
Медицинская сестра  1 
Санитарка  0,5 

Фониатрический кабинет 
Врач-оториноларинголог-фониатр 1 
Учитель-дефектолог  1 
Медицинская сестра  1 
Санитарка  0,5 

ГЛАВА 12 
ПРОЧИЕ РАБОТНИКИ 

74. Должности психологов устанавливаются из расчета 1 должность на кабинет по 
оказанию психологической помощи. 

75. Должности инструкторов-методистов физической реабилитации устанавливаются 
исходя из объема работы и временных норм нагрузки из расчета 1 должность на 8200 
условных единиц лечебной физкультуры в год при 40-часовой рабочей неделе. 

ГЛАВА 13 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ОТДЕЛЕНИЙ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ 

76. Должности врачей-специалистов устанавливаются из расчета 1 должность на 
25 коек в смену в пределах общей численности должностей врачей. 

77. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета 1,5 должности на 
каждую должность врача. 

78. Профессии санитарок устанавливаются из расчета 1 единица в смену. 
  

  Приложение 2 



к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
03.12.2012 № 185 

ПРИМЕРНЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 
медицинских и других работников детских поликлиник (поликлинических 

отделений) 

ГЛАВА 1 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ, ИМЕЮЩИЕ ВЫСШЕЕ МЕДИЦИНСКОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ 

1. Должности врачей-специалистов для оказания медицинской помощи детскому 
населению (обеспечение приема детского населения, включая консультативный прием; 
оказание медицинской помощи обучающимся в учреждениях дошкольного, общего 
среднего образования (кроме обучающихся в специализированных лицеях, суворовских 
военных училищах, училищах олимпийского резерва, гимназиях – колледжах искусств, 
учреждениях дополнительного образования одаренных детей и молодежи, осваивающим 
содержание образовательной программы одаренных детей и молодежи, в период 
пребывания их в учреждении дополнительного образования одаренных детей и молодежи, 
учреждениях специального образования, воспитательно-оздоровительных учреждениях 
образования, специальных учебно-воспитательных учреждениях, специальных лечебно-
воспитательных учреждениях, социально-педагогических центрах), среднего специального 
и высшего образования, детских домах, на дому, отделениях дневного пребывания и др.) 
устанавливаются в соответствии со штатными нормативами численности должностей 
врачей-специалистов для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях 
населению в государственных учреждениях здравоохранения в расчете на 1000 жителей 
(детское население), определенными приложением 2 к постановлению Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. № 184 «О нормативах 
кадрового обеспечения должностями врачей-специалистов в государственных 
учреждениях здравоохранения». 

Должности врачей-педиатров для оказания медицинской помощи обучающимся в 
учреждениях дошкольного, общего среднего образования устанавливаются из расчета на 
3200 детей, но не менее 1 должности в каждой административно-территориальной единице 
республики. 

Данные должности вводятся в штат педиатрического отделения детской поликлиники 
(поликлинического отделения) для оказания медицинской помощи обучающимся в 
учреждениях дошкольного, общего среднего образования. 

Должность врача-педиатра (заведующего) педиатрического отделения детской 
поликлиники (поликлинического отделения) для оказания медицинской помощи 
обучающимся в учреждениях дошкольного, общего среднего образования устанавливается 
в каждом отделении. 

2. Должности врачей-акушеров-гинекологов устанавливаются из расчета 0,026 на 
1000 девочек до 18 лет. 

3. Должности врачей-травматологов-ортопедов для оказания круглосуточной 
амбулаторной травматологической помощи устанавливаются в штате одной из детских 
поликлиник города (городского административного района) в зависимости от объема 
работы и расчетных норм обслуживания, но не менее одного круглосуточного поста, за счет 
общей численности должностей врачей-травматологов-ортопедов, предусмотренных 
пунктом 1 настоящих примерных штатных нормативов. 

4. Должности врачей клинической лабораторной диагностики, врачей-лаборантов 
клинико-диагностических, бактериологических, серологических лабораторий 
устанавливаются исходя из расчета 1 должность на: 

12 600 условных единиц лабораторных исследований в год при 38,5-часовой рабочей 
неделе; 



11 500 условных единиц лабораторных исследований в год при 35-часовой рабочей 
неделе. 

5. Должности врачей-рентгенологов устанавливаются из расчета 1 должность на 7500 
условных единиц рентгеновских исследований в год при 30-часовой рабочей неделе. 

6. Должность врача-физиотерапевта устанавливается из расчета 1 должность на 
40 должностей врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием. 

7. Должности врачей лечебной физкультуры устанавливаются исходя из объема 
работы и расчетных норм времени из расчета 1 должность на 5800 обследований, 
определений методик процедур и их дозировки в год (20 минут на 1 обследование, 
определение методик процедур и их дозировки на одного пациента) при 38,5-часовой 
рабочей неделе. 

8. Должности врачей-рефлексотерапевтов устанавливаются из расчета 1 должность на 
40 должностей врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием. 

9. Должности врачей функциональной диагностики устанавливаются исходя из 
объема работы и расчетных норм времени из расчета 1 должность на 11 700 условных 
единиц функциональных исследований в год при 38,5-часовой рабочей неделе. 

Должности врачей функциональной диагностики, выполняющих ультразвуковые 
исследования, устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из 
расчета 1,0 должность на 9800 условных единиц ультразвуковых исследований в год при 
35-часовой рабочей неделе. 

10. Должности врачей-эндоскопистов устанавливаются исходя из объема работы и 
расчетных норм времени из расчета 1 должность на 9200 условных единиц 
эндоскопических исследований, лечебно-диагностических процедур в год при 35-часовой 
рабочей неделе. 

11. Должности врачей ультразвуковой диагностики устанавливаются исходя из 
объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должность на: 

10 400 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических 
процедур под ультразвуковым контролем в год при 38,5-часовой рабочей неделе; 

9800 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических 
процедур под ультразвуковым контролем в год при 35-часовой рабочей неделе. 

12. Должности врачей – радиационных онкологов устанавливаются из расчета 
1 должность на одну установку дистанционной лучевой терапии в смену. 

13. Должность врача по медицинской профилактике устанавливается из расчета 
0,0024 должности на 1000 человек детского населения. 

14. Должность врача-педиатра (для работы с допризывниками и призывниками) 
устанавливается в одной из детских городских поликлиник (детской городской 
поликлинике административного района г. Минска). 

15. Должность врача-методиста устанавливается из расчета 0,016 должности на 1000 
человек детского населения. 

16. Исключен. 
17. Должности заведующих отделениями – врачей соответствующих специальностей 

устанавливаются в зависимости от количества полагающихся по пункту 1 настоящих 
примерных штатных нормативов должностей врачей соответствующих специальностей: 

педиатрическим отделением (в указанном порядке рассчитывается должность 
заведующего каждым педиатрическим отделением) – при количестве должностей врачей-
педиатров всех наименований: 

от 6,5 до 9 должностей – заведующий отделением вводится вместо должности врача; 
9 и более должностей – заведующий отделением вводится вместо 0,5 должности 

врача; 
хирургическим отделением – при количестве должностей врачей-хирургов и врачей-

травматологов-ортопедов 5 и более – заведующий отделением вводится вместо 0,5 
должности врача; 

оториноларингологическим, офтальмологическим, неврологическим отделениями – 
по каждому из отделений указанного профиля при количестве должностей врачей 
соответствующих наименований 3,5 и более вместо должности врача; 



рентгеновским, физиотерапевтическим, радиологическим отделениями, отделением 
функциональной диагностики, отделением ультразвуковой диагностики, эндоскопическим 
и другими вспомогательными лечебно-диагностическими отделениями – устанавливается 
по каждому из отделений указанного профиля при количестве должностей врачей 
соответствующих наименований 3 и более – вместо должности врача. 

18. Должности заведующих кабинетами: рентгеновским, физиотерапевтическим, 
радиологическим, функциональной диагностики, ультразвуковой диагностики, 
эндоскопическим и другими вспомогательными лечебно-диагностическими кабинетами – 
врачей соответствующих специальностей устанавливаются по каждому из кабинетов 
указанного профиля при количестве должностей врачей соответствующих наименований 
от 1 до 3 должностей – вместо должности врача. 

19. Должность врача-методиста (заведующего организационно-методическим 
кабинетом) – вводится вместо должности врача-статистика на район (административный 
район). 

20. Должность заведующего клинико-диагностической, бактериологической, 
серологической лабораторией – врача клинической лабораторной диагностики 
устанавливается при количестве должностей врачей лабораторной диагностики от 1 и более 
должностей – вместо должности врача. 

21. Для детских поликлиник, входящих в состав организаций здравоохранения на 
правах структурных и (или) обособленных подразделений, должности заведующих 
отделениями – врачей соответствующих специальностей в случаях, если они не могут быть 
введены в соответствии с пунктом 16 настоящих примерных штатных нормативов, 
устанавливаются: 

хирургическим, педиатрическим отделениями – при наличии в организации 
здравоохранения 20 коек соответствующего профиля и 2 и более должностей врачей 
соответствующей специальности – вместо должности врача; 

неврологическим и другими отделениями – при наличии в организации 
здравоохранения 20 коек соответствующего профиля и 3 и более должностей врачей 
соответствующей специальности – вместо должности врача. 

22. Должность районного педиатра устанавливается в центральной районной 
поликлинике, в поликлинике, входящей в состав центральной районной больницы на 
правах структурного и (или) обособленного подразделения. 

23. Должность заведующего поликлиникой устанавливается в детских поликлиниках, 
входящих в состав больничных организаций здравоохранения на правах структурных и 
(или) обособленных подразделений. 

ГЛАВА 2 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ, ИМЕЮЩИЕ СРЕДНЕЕ СПЕЦИАЛЬНОЕ 

МЕДИЦИНСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

24. Должности медицинских сестер участковых устанавливаются из расчета 1,5 
должности (в т.ч. 1 должность помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи 
в смену на педиатрическое отделение) на каждую должность врача-педиатра участкового. 

25. Должности фельдшеров (медицинских сестер, помощников врача по амбулаторно-
поликлинической помощи) устанавливаются: 

фильтра – из расчета 1 должность в смену на детскую поликлинику, обслуживающую 
до 15 тысяч детей, и 2 должности в смену на детскую поликлинику, обслуживающую 15 и 
более тысяч детей; 

для усиления профилактической работы среди здоровых детей – 1 должность при 
обслуживании детской поликлиникой до 10 тысяч детей и 2 должности – при обслуживании 
10 и более тысяч детей. 

26. Должности медицинских сестер врачебных кабинетов устанавливаются из расчета 
1 должность на: 

0,5 должности врача-травматолога-ортопеда; 
каждую должность врача: аллерголога-иммунолога, офтальмолога, 

оториноларинголога, уролога, хирурга, эндокринолога, кардиолога, реабилитолога; 



каждые 2 должности врачей: неврологов, ревматологов, инфекционистов, педиатров 
(кроме обслуживающих учреждения дошкольного, общего среднего образования); 

круглосуточный травматологический пункт в смену при наличии объема работы. 
27. Должности акушерок устанавливаются соответственно должностям врачей-

акушеров-гинекологов. 
28. Должности медицинских сестер процедурного кабинета устанавливаются в 

детских поликлиниках с числом полагающихся должностей врачей, ведущих амбулаторно-
поликлинический прием: 

до 20 – 1 должность; 
20 и более – 2 должности. 
29. Должности медицинских сестер прививочного кабинета устанавливаются из 

расчета 1 должность на 3000 детей, закрепленных за поликлиникой (поликлиническим 
отделением) для вакцинации. 

30. Должности фельдшеров (медицинских сестер, помощников врача по амбулаторно-
поликлинической помощи) для оказания медицинской помощи учащимся в учреждениях 
общего среднего образования устанавливаются: 

из расчета 1 должность на 700 учащихся, но не менее 1 должности на учреждение 
общего среднего образования при численности учащихся не менее 200 человек; 

не менее 1 должности на учреждение общего среднего образования, работающее в 
одну смену при численности учащихся не менее 200 человек; 

не менее 1,5 должностей на учреждение общего среднего образования, работающее в 
две смены при численности учащихся не менее 200 человек. 

Должности средних медицинских работников для оказания медицинской помощи 
учащимся в учреждениях общего среднего образования с численностью учащихся до 200 
человек, расположенных в сельской местности, вводятся в штатное расписание 
амбулатории врача общей практики, фельдшерско-акушерского пункта. Объем работы по 
должностям может выполняться путем работы по совместительству, сверх нормы рабочего 
времени по основной должности с отработкой часами или расширения зоны обслуживания 
с установлением соответствующей доплаты, надбавки за сложность и напряженность 
работы. 

Должности средних медицинских работников со средним специальным медицинским 
образованием для медицинского обслуживания учащихся в учреждениях общего среднего 
образования с численностью учащихся до 200 человек при наличии в радиусе 500 м от 
учреждения общего среднего образования организации здравоохранения, оказывающей 
амбулаторно-поликлиническую помощь, не вводятся. 

Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для обучающихся, с 
которыми проводятся занятия по плаванию в учреждениях, имеющих крытые плавательные 
бассейны, из расчета 0,5 должности на крытый плавательный бассейн. 

31. Должности фельдшеров (медицинских сестер, помощника врача по амбулаторно-
поликлинической помощи) для непосредственного обслуживания учащихся среднего 
специального образования устанавливаются из расчета 1 должность на 800 учащихся (за 
исключением указанных учреждений, в которых введены в штат должности средних 
медицинских работников). При расчете этих должностей исключается численность 
учащихся учебных заведений, при которых организован здравпункт. 

32. Должности фельдшеров-лаборантов устанавливаются исходя из объема работы и 
расчетных норм времени из расчета 1 должность на: 

11 400 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 38,5-
часовой рабочей неделе; 

10 300 условных единиц клинических лабораторных исследований в год при 35-
часовой рабочей неделе. 

Должности фельдшеров-лаборантов централизованных серологических лабораторий 
устанавливаются из расчета 1 должность на каждые 75 исследуемых сывороток в год. 

33. Должности рентгенолаборантов устанавливаются из расчета 1 должность на 
рентгеновский (флюорографический) кабинет в смену. 

34. Должности медицинских сестер по физиотерапии устанавливаются из расчета 
1 должность на 15 000 условных физиотерапевтических единиц в год. 



35. Должности медицинских сестер-массажистов (техников-массажистов) 
устанавливаются из расчета 1 должность на 7800 условных единиц массажных процедур. 

36. Должности инструкторов по лечебной физкультуре устанавливаются исходя из 
объема работы и временных норм нагрузки из расчета 1 должность на: 

1800 условных единиц лечебной физкультуры для проведения корригирующей 
гимнастики с детьми при групповом методе занятий; 

2700 условных единиц лечебной физкультуры для проведения корригирующей 
гимнастики с детьми при индивидуальном методе занятий, с детьми дошкольного возраста 
при групповом методе занятий; 

3200 условных единиц лечебной физкультуры для проведения корригирующей 
гимнастики с детьми от трех до семи (включительно) лет при индивидуальном методе 
занятий. 

37. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
рефлексотерапии устанавливаются соответственно числу должностей врачей-
рефлексотерапевтов, предусмотренных пунктом 8 настоящих примерных штатных 
нормативов. 

38. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
функциональной диагностики устанавливаются соответственно числу должностей врачей 
функциональной диагностики, предусмотренных пунктом 9 настоящих примерных 
штатных нормативов, но не менее 1 должности на кабинет. 

39. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) эндоскопии 
устанавливаются из расчета 1,5 должности на каждую должность врача-эндоскописта, 
предусмотренную пунктом 10 настоящих примерных штатных нормативов. 

40. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) 
ультразвуковой диагностики устанавливаются соответственно числу должностей врачей 
ультразвуковой диагностики, предусмотренных пунктом 11 настоящих примерных 
штатных нормативов. 

41. Должности медицинских сестер (фельдшеров) отделений (кабинетов) радиологии 
устанавливается из расчета 1 должность на одну установку дистанционной лучевой терапии 
в смену. 

42. Должности инструкторов-валеологов устанавливаются в детских поликлиниках с 
количеством должностей врачей: 

от 20 до 60 – 1 должность; 
60 и более – 2 должности. 
43. Должности медицинских статистиков устанавливаются из расчета 1 – на 40 врачей 

в детских поликлиниках (поликлинических отделениях). 
В детских поликлиниках (поликлинических отделениях), имеющих в штате 

должность врача-методиста, устанавливается дополнительно 1 должность медицинского 
статистика. 

44. Должности медицинских регистраторов устанавливаются из расчета 1 должность 
на: 

4 должности врачей, ведущих амбулаторно-поликлинический прием; 
рентгеновский архив детской поликлиники с количеством должностей врачей, 

ведущих амбулаторно-поликлинический прием, 80 и более. 
45. Должности старших медицинских сестер (фельдшеров-лаборантов) отделений 

(лабораторий) устанавливаются соответственно должностям заведующих отделениями 
(лабораториями), предусмотренным пунктами 16, 19 настоящих примерных штатных 
нормативов. 

46. Должность медицинского регистратора (старшего) регистратуры устанавливается 
в детской поликлинике с количеством полагающихся должностей медицинских 
регистраторов, предусмотренных пунктом 43 настоящих примерных штатных нормативов, 
8 и более вместо одной из них. 

47. Должность старшей медицинской сестры физиотерапевтического отделения 
устанавливается в детской поликлинике с количеством полагающихся отделению 
должностей медицинских сестер по физиотерапии и массажу, предусмотренных пунктами 
33, 34 настоящих примерных штатных нормативов, 4 и более вместо одной из них. 



471. Должность медицинской сестры (старшей) в педиатрических отделениях 
медицинского обеспечения в учреждениях дошкольного, общего среднего образования 
устанавливается соответственно должностям заведующих данными отделениями. 

48. Должность главной медицинской сестры детской поликлиники устанавливается 
при наличии 30 и более должностей врачей (включая должность руководителя детской 
поликлиники). 

ГЛАВА 3 
ПРОЧИЕ РАБОТНИКИ 

49. Профессии санитарок врачебных кабинетов, лабораторий, регистратуры и других 
структурных подразделений детской поликлиники вводятся из расчета 1 единица на: 

1 должность врача-эндоскописта; 
1 должность врача: хирурга, травматолога-ортопеда, уролога, инфекциониста; 
2 должности врачей: аллергологов-иммунологов, радиационных онкологов, лечебной 

физкультуры (инструкторов по лечебной физкультуре, инструкторов-методистов 
физической реабилитации), психиатров-наркологов, функциональной диагностики, 
ультразвуковой диагностики; 

3 должности врачей: педиатров участковых, офтальмологов, оториноларингологов, 
неврологов, ревматологов, эндокринологов, кардиологов; 

4 должности врачей лабораторной диагностики, фельдшеров-лаборантов; 
2 должности медицинских сестер по физиотерапии, а при наличии водо-грязе-торфо-

озокерито-парафинолечения – на 1 должность медицинской сестры, занятой отпуском 
указанных процедур; 

1 должность медицинской сестры процедурного кабинета, но не более 1 единицы на 
кабинет в смену; 

прививочный кабинет в смену; 
регистратуру в смену. 
50. Профессия сестры-хозяйки вводится в каждой детской поликлинике. 

ГЛАВА 4 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ 

51. Должности учителей-дефектологов рекомендуется устанавливать исходя из 
объема работы и расчетных норм обслуживания, утверждаемых Министерством 
здравоохранения Республики Беларусь в установленном порядке. 

ГЛАВА 5 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 

СТЕРИЛИЗАЦИОННЫХ ОТДЕЛЕНИЙ 

52. Должности (профессии) медицинских работников централизованных 
стерилизационных отделений устанавливаются в детских поликлиниках в зависимости от 
объема работы, но не менее 1 должности в смену в пределах общей численности 
медицинских работников, полагающихся поликлинике. 

ГЛАВА 6 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ ОТДЕЛЕНИЙ 

(КАБИНЕТОВ) 

53. Должности (профессии) медицинских работников стоматологических отделений 
(кабинетов) устанавливаются в соответствии с постановлением Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 19 апреля 2006 г. № 23 «Об утверждении 
примерных штатных нормативов медицинских работников стоматологических (детских 
стоматологических) поликлиник». 



ГЛАВА 7 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

54. При возложении эндокринологической, дерматовенерологической, 
онкологической, психиатрической, фтизиатрической, наркологической, кардиологической 
амбулаторно-поликлинической медицинской помощи на детскую поликлинику должности 
медицинских работников по соответствующим видам медицинской помощи 
устанавливаются в следующем порядке: 

дерматовенерологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 28 апреля 2005 г. № 195 
«Об утверждении штатных нормативов медицинских и педагогических работников кожно-
венерологических диспансеров»; 

онкологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 июня 1994 г. № 125 «О 
совершенствовании онкологической службы и улучшении онкологической помощи 
населению Республики Беларусь»; 

психиатрическая (психотерапевтическая) помощь – по штатным нормативам, 
утвержденным постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 
октября 2006 г. № 85 «Об утверждении примерных штатных нормативов медицинских, 
педагогических и других работников психиатрических больниц, психоневрологических 
диспансеров»; 

фтизиатрическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 14 марта 2006 г. № 12 «Об 
утверждении примерных штатных нормативов медицинских и педагогических работников 
туберкулезных (детских туберкулезных) больниц, противотуберкулезных диспансеров»; 

наркологическая помощь – по штатным нормативам, утвержденным постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 30 апреля 2008 г. № 81 «Об 
утверждении примерных штатных нормативов медицинского и фармацевтического 
персонала наркологических диспансеров, отделений и кабинетов»; 

ГЛАВА 8 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ОТДЕЛЕНИЙ АМБУЛАТОРНОЙ ХИРУРГИИ 

55. Должность врача-хирурга устанавливается из расчета 1 должность на 5 коек в 
пределах общей численности должностей врачей-хирургов, предусмотренных пунктом 1 
настоящих примерных штатных нормативов. 

56. Должность врача-анестезиолога-реаниматолога устанавливается из расчета 1 
должность на 10 коек. 

57. Должность заведующего отделением – врача-хирурга устанавливается при 
наличии в отделении 10 и более коек вместо должности врача-хирурга, предусмотренной 
пунктом 54 настоящих примерных штатных нормативов. 

58. Должность медицинской сестры устанавливается из расчета 1 должность на 5 коек. 
59. Должность медицинской сестры операционной устанавливается из расчета 1 

должность на 5 коек. 
60. Должность медицинской сестры-анестезиста устанавливается из расчета 1 

должность на 5 коек. 
61. Профессия младшей медицинской сестры по уходу за больными (санитарки) 

вводится из расчета 1 единица на 5 коек. 

ГЛАВА 9 
МЕДИЦИНСКИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ 

СУРДОЛОГОПЕДИЧЕСКИХ КАБИНЕТОВ 

62. Должности медицинских и педагогических работников сурдологопедических 
кабинетов, организуемых в составе одной из детских поликлиник (поликлиниках детских 



областных больниц) в городах с населением 100 тысяч жителей и более, устанавливаются 
по следующим примерным штатным нормативам: 

  
Сурдологопедический кабинет 

Врач-оториноларинголог-сурдолог (заведующий) 1 
Врач-оториноларинголог-сурдолог 1 
Врач-оториноларинголог-сурдолог (для подбора слухопротезных аппаратов)  1 
Врач – невролог детский 1 
Медицинская сестра  1,5 
Медицинская сестра (аудиометристка)  1 
Санитарка  1 

ГЛАВА 10 
ИСКЛЮЧЕНА 

ГЛАВА 11 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ ПРИ РЕАЛИЗАЦИЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВНЕ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

70. Должность медицинской сестры устанавливается из расчета: 
1 должность при наличии от 1 до 5 групп в учреждении при общей численности 

воспитанников не менее 30; 
1,5 должности при наличии от 6 групп и более. 
Оказание медицинской помощи воспитанникам учреждений дошкольного 

образования с численностью до 30 человек, расположенных в сельской местности, 
обеспечивается средними медицинскими работниками амбулатории врача общей практики, 
фельдшерско-акушерского пункта, расположенных в радиусе 500 м от учреждения 
дошкольного образования. 

Объем работы может выполняться путем работы по совместительству, сверх нормы 
рабочего времени по основной должности с отработкой часами или расширения зоны 
обслуживания с установлением соответствующей доплаты, надбавки за сложность и 
напряженность работы. 

Должности медицинских работников со средним специальным медицинским 
образованием для оказания медицинской помощи воспитанникам учреждений 
дошкольного образования с численностью до 30 человек, расположенных в сельской 
местности, при наличии в радиусе 500 м от учреждения дошкольного образования 
амбулатории врача общей практики, фельдшерско-акушерского пункта, не вводятся. 

71. Должность врача-педиатра устанавливается из расчета 0,25 должности на 20 
обучающихся в санаторных детских садах, санаторных группах, санаторных специальных 
группах, санаторных группах интегрированного обучения и воспитания учреждений 
дошкольного образования, но не более 1,5 должности на учреждение. 

72. Должности медицинских сестер-массажистов (техников-массажистов), 
медицинских сестер по физиотерапии устанавливаются из расчета 0,25 должности на 10 
обучающихся при наличии соответствующих оборудованных кабинетов, но не более 2,0 
должностей на учреждение суммарно. 

73. Должность инструктора по лечебной физкультуре устанавливается из расчета 0,25 
должности на 1 группу обучающихся, но не более 1,0 должности на учреждение. 

74. Должность старшей медицинской сестры устанавливается вместо должности 
медицинской сестры при наличии соответствующего объема работы и утвержденной 
должностной инструкции. 

75. Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для 
обучающихся, с которыми проводятся занятия по плаванию в учреждениях дошкольного 
образования, имеющих крытые плавательные бассейны, из расчета 0,25 должности на 
крытый плавательный бассейн. 



ГЛАВА 12 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 
ОБУЧАЮЩИМСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБЩЕГО СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ГИМНАЗИЙ-ИНТЕРНАТОВ 

82. Исключен. 
83. Исключен. 
84. Исключен. 
85. Исключен. 

МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ КАДЕТСКИХ УЧИЛИЩ 

86. Должность врача-педиатра устанавливается в каждом учреждении. 
87. Должность врача-стоматолога детского устанавливается из расчета 0,5 должности 

в учреждении при наличии соответствующе оборудованного кабинета. 
88. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета: 
1 круглосуточный пост в учреждении; 
дополнительно устанавливается 0,5 должности медицинской сестры при наличии 

изолятора. 
89. Должность медицинской сестры-диетолога устанавливается из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 

МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ САНАТОРНЫХ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ 

90. Должность врача-педиатра устанавливается из расчета: 
1,0 должности при наличии до 100 обучающихся; 
дополнительно устанавливается 0,5 должности при наличии от 101 обучающегося и 

более. 
91. Должность врача-стоматолога детского устанавливается из расчета 0,5 должности 

в учреждении при наличии соответствующе оборудованного кабинета. 
92. Для обучающихся, больных сколиозом, должности врачей устанавливаются из 

расчета: 
0,5 должности врача – детского невролога при наличии от 101 обучающегося и более; 
0,5 должности врача-физиотерапевта при наличии от 101 обучающегося и более. 
93. Должность врача-травматолога-ортопеда устанавливается дополнительно для 

обучающихся, больных сколиозом, из расчета 0,5 должности на 40 обучающихся. 
94. Должность врача – детского эндокринолога устанавливается от числа 

обучающихся из зон радиоактивного загрязнения из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
95. Должность врача – детского кардиоревматолога устанавливается от числа 

обучающихся с заболеваниями сердечно-сосудистой системы из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
96. Должность врача-пульмонолога устанавливается от числа обучающихся с 

заболеваниями органов дыхания из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
97. Должность врача-гастроэнтеролога устанавливается от числа обучающихся с 

заболеваниями органов пищеварения из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
98. Должность врача – детского невролога устанавливается от числа обучающихся с 

психоневрологическими заболеваниями из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 



99. Должность врача-фтизиатра устанавливается от числа обучающихся, больных 
туберкулезом, с интоксикацией, начальными, малыми и затихающими формами 
туберкулеза, из расчета: 

0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
100. Должность врача – детского онколога-гематолога устанавливается от числа 

обучающихся с заболеваниями кровообразующих органов и крови из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
101. Должность заведующего отделением устанавливается в каждом учреждении. 
102. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета: 
1 круглосуточный пост в учреждении; 
дополнительно устанавливается 1,0 должности при наличии изолятора; 
дополнительно устанавливаются от числа обучающихся с заболеваниями сердечно-

сосудистой системы, органов дыхания, из зон радиоактивного загрязнения; при наличии 
кабинета функциональной диагностики из расчета: 

0,5 должности при наличии до 200 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 200 обучающихся и более; 
дополнительно устанавливается при наличии соответствующе оборудованного 

гипсовального кабинета 1,0 должности на 125 обучающихся. 
103. Должность медицинской сестры-диетолога устанавливается из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
104. Должность медицинской сестры по физиотерапии при наличии соответствующе 

оборудованного кабинета устанавливается из расчета: 
1,0 должности при наличии до 159 обучающихся; 
1,5 должности при наличии от 160 обучающихся и более. 
105. Должность медицинских сестер-массажистов (техников-массажистов) 

устанавливается от числа обучающихся, кроме обучающихся, больных сколиозом, из 
расчета: 

0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более; 
дополнительно устанавливается для обучающихся, больных сколиозом, из расчета 0,5 

должности на 25 обучающихся. 
106. Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для 

обучающихся, с которыми проводятся занятия по плаванию в учреждениях, имеющих 
крытые плавательные бассейны, из расчета: 

0,5 должности – до 160 обучающихся; 
1,0 должности – от 160 обучающихся и более. 
107. Должность инструктора по лечебной физкультуре (инструктора-методиста 

физической реабилитации) устанавливается из расчета: 
0,5 должности от общего числа обучающихся, кроме обучающихся, больных 

сколиозом; 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся от числа обучающихся, больных 

сколиозом; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более от числа обучающихся, 

больных сколиозом. 
108. Должность лаборанта устанавливается от числа обучающихся с сердечно-

сосудистыми заболеваниями, заболеваниями органов пищеварения и обучающихся из зон 
радиоактивного загрязнения из расчета: 

1,0 должности при наличии от 101 до 200 обучающихся; 
2,0 должности при наличии свыше 200 обучающихся; 
дополнительно 1,0 должности устанавливается при наличии от 160 обучающихся и 

более от общего числа обучающихся, кроме обучающихся с сердечно-сосудистыми 
заболеваниями, заболеваниями органов пищеварения и обучающихся из зон 
радиоактивного загрязнения. 



109. Должность старшей медицинской сестры устанавливается в каждом учреждении. 

МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ШКОЛ-ИНТЕРНАТОВ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ 

110. Должность врача-педиатра устанавливается в каждом учреждении. 
111. Должность врача-стоматолога детского устанавливается из расчета 

0,5 должности в учреждении при наличии соответствующе оборудованного кабинета. 
112. Должность врача-психотерапевта устанавливается из расчета: 
0,5 должности при наличии до 200 обучающихся; 
1,0 должности при наличии свыше 200 обучающихся. 
113. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета: 
1 круглосуточный пост в учреждении; 
дополнительно устанавливается 0,5 должности медицинской сестры при наличии 

изолятора. 
114. Должность медицинской сестры-диетолога устанавливается из расчета: 
0,5 должности при наличии до 100 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 101 обучающегося и более. 
115. Должность медицинской сестры по физиотерапии при наличии соответствующе 

оборудованного кабинета устанавливается из расчета: 
0,5 должности при наличии до 159 обучающихся; 
1,0 должности при наличии от 160 обучающихся и более. 
116. Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для детей, с 

которыми проводятся занятия по обучению плаванию в учреждениях, имеющих крытые 
плавательные бассейны, из расчета: 

0,5 должности – до 160 обучающихся; 
1,0 должности – от 160 обучающихся и более. 
117. Должность старшей медицинской сестры устанавливается в каждом учреждении 

вместо должности медицинской сестры. 

ГЛАВА 13 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ В ДЕТСКИХ ДОМАХ 

118. Должность врача-педиатра устанавливается в каждом детском доме. 
119. Должность врача – психиатра детского устанавливается из расчета 1,0 должности 

при наличии специальных групп (классов) и (или) групп (классов) интегрированного 
обучения и воспитания для лиц с особенностями психофизического развития, но не менее 
50 таких обучающихся. 

120. Должность врача-стоматолога детского устанавливается из расчета 
0,5 должности в учреждении при наличии соответствующе оборудованного кабинета. 

121. Должность медицинской сестры-массажиста (техника-массажиста) 
устанавливается из расчета: 

0,5 должности на 6 обучающихся с церебральным параличом; 
0,25 должности на 6 обучающихся с другими нарушениями, но не более 2 должностей 

на детский дом. 
122. Должность инструктора по лечебной физкультуре (инструктора-методиста 

физической реабилитации) устанавливается из расчета: 
0,5 должности на 6 обучающихся с церебральным параличом; 
0,25 должности на 1 группу обучающихся с другими нарушениями опорно-

двигательного аппарата. 
123. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета 1 круглосуточный 

пост в учреждении. 
124. Должность медицинской сестры-диетолога устанавливается из расчета 0,5 

должности при наличии от 75 обучающихся и более. 
125. Должность медицинской сестры по физиотерапии при наличии соответствующе 

оборудованного кабинета устанавливается из расчета: 



0,25 должности при наличии до 75 обучающихся; 
0,5 должности при наличии от 75 обучающихся и более. 
126. Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно из расчета 0,5 

должности в детских домах, имеющих крытые плавательные бассейны. 
127. Должность старшей медицинской сестры устанавливается в каждом учреждении 

вместо должности медицинской сестры. 

ГЛАВА 14 
МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ОБУЧАЮЩИМСЯ В НАЧАЛЬНЫХ, БАЗОВЫХ, СРЕДНИХ ШКОЛАХ, 
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВНЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

128. Должность врача-педиатра устанавливается при наличии в учреждении 
образования бассейна и (или) специальных групп (классов) и (или) групп (классов) 
интегрированного обучения и воспитания для лиц с особенностями психофизического 
развития, санаторных групп, санаторных специальных групп, санаторных групп 
интегрированного обучения и воспитания из расчета: 

0,5 должности при наличии до 50 обучающихся; 
1 должность при наличии 50 и более обучающихся. 
129. Должность медицинской сестры устанавливается от количества обучающихся, 

включая обучающихся из числа учащихся I класса, а также обучающихся, занимающихся 
плаванием при наличии в учреждении бассейна, из расчета: 

0,5 должности при наличии до 50 обучающихся; 
1 должность при наличии от 51 до 100 обучающихся; 
1,5 должности при наличии от 101 и более обучающихся; 
из расчета 0,5 должности при наличии в учреждении 50 и более обучающихся в 

группах детей от двух месяцев до трех лет; 
из расчета 0,25 должности на каждые 10 обучающихся специальных групп (классов) 

и (или) групп (классов) интегрированного обучения и воспитания для лиц с особенностями 
психофизического развития, санаторных групп, санаторных специальных групп, 
санаторных групп интегрированного обучения и воспитания, но не более 1,5 должности на 
учреждение. 
 


